Pihak Pelapor yakni pihak yang wajib menyampaikan laporan kepada PPATK 

dan tunduk pada regulasi yang dikeluarkan oleh Kementerian Keuangan melalui 

Direktorat Jenderal Kekayaan Negara yang mendapatkan mandat sebagai LPP. 

Saat ini jumlah seluruh Balai Lelang adalah 106 (seratus enam) Balai Lelang 

dengan 57 (lima puluh tujuh) Kantor Perwakilan (branch offices) yang tersebar 

di 17 (tujuh belas) Provinsi (data per 25 Januari 2022).  

Tabel 1: Sebaran Balai Lelang dan Kantor Perwakilan Balai Lelang di Indonesia 

No. Provinsi Kantor Pusat Balai

[...]

Kelas II yang berprofesi sebagai Notaris dan/atau PPAT mempunyai tempat 

kedudukan yang sama dengan tempat kedudukannya sebagai Notaris dan/ atau 

PPAT. 

Berdasarkan data pertanggal 25 Januari 2022, jumlah Pejabat Lelang Kelas II 

yaitu sebanyak 134 (seratus tiga puluh empat) orang. Pejabat Lelang Kelas II 

yang merangkap sebagai notaris dan/atau PPAT sebanyak 109 (seratus 

sembilan) orang dan berasal dari umum sebanyak 25 (dua puluh lima) orang. 

Gambar 1: Sebaran wilayah Pejabat Lelang Kelas II 

Pokok lelang dan PNBP Lelang Pejabat Lelang Kelas II menunjukkan kenaikan 

secara simultan pada tahun 2019, 2020, dan 2021, serta hasil tertinggi pada

[...]

Akil Mochtar, ketua Mahkamah Konstitusi (“MK”) periode 2013-2016, 

merupakan kenalan dari ME dan meminta ME untuk menjadi perantara 

praktek “jual beli perkara’ di MK yakni: 

a) Perbuatan menerima hadiah berupa uang terkait permohonan 

keberatan hasil pilkada Kota Palembang di MK sejumlah 

Rp16.427.000.000,00 (enam belas miliar empat ratus dua puluh 

tujuh juta rupiah) dan USD316,700.00 (tiga ratus enam belas ribu 

tujuh ratus dollar Amerika); dan 

b) Perbuatan menerima hadiah berupa uang terkait permohonan 

keberatan hasil pilkada Kabupaten Empat Lawang di MK sejumlah 

Rp10.000.000.000,00 (sepuluh miliar rupiah) dan USD 500,000.00 

(lima ratus ribu dollar Amerika).

[...]

Barat,Balai Lelang JBA Indonesia lelang Jakarta Barat; dan 

b) KPKNL Jakarta V dan IV Jakarta,  

yang dilakukan Terdakwa dengan cara memberikan uang pembayaran 

melalui MAMAT SURAHMAT, yang merupakan anak buah Terpidana ME, 

hingga keseluruhan mencapai jumlah Rp 5.326.150.000,00 (lima miliar 

tiga ratus dua puluh enam juta seratus lima puluh ribu rupiah.  

Tindak Pidana Pasal Pidana 

Korupsi dan 

Pencucian Uang 

Pasal 12 huruf c UU 

No. 31 Tahun 1999 

sebagaimana telah 

diubah dengan UU 

No. 20 Tahun 2001 

jo. Pasal 55 ayat (1) 

KUHP dan Pasal 65 

ayat (1) KUHP 

serta 

Penjara 8 (delapan)

[...]

merupakan  milik dari SN dan Terdakwa III RH mengatakan bahwa atas 

tanah tersebut telah dikuasakan oleh pemiliknya kepada para Terdakwa 

untuk dijual. Fakta di persidangan bahwa tidak ada kuasa untuk 

menjual tanah tersebut kepada para Terdakwa. 

3) Setelah terjadi kesepakatan tanah tersebut dengan harga 

Rp2.100.000.000,00 (dua miliar seratus juta rupiah), dengan uang 

cicilan sebanyak Rp1.925.000.000,00 (satu miliar sembilan ratus dua 

puluh lima juta rupiah) telah dibayarkan ke rekening Terdakwa II GT. 

4) Telah ditandatangani surat perjanjian pembelian tanah Dayakan yang 

ditandangani diantaranya oleh Terdakwa II GT dan SHW serta TS selaku 

pendamping/notaris. Diketahui lebih lanjut bahwa TS bukanlah notaris